
L'intelligence artificielle (IA) est un sujet extrêmement médiatisé depuis son ouverture au grand public avec notamment ChatGPT~\cite{} ou StableDiffusion~\cite{}.
Ces technologies sont aussi des enjeux capitaux pour résoudre plusieurs problèmes majeurs de l'humanité, notamment :
la crise climatique~\cite{barnes2019viewing,slater2023hybrid} et
la crise énergétique~\cite{jin2020energy,kumar2020distributed,kumari2020blockchain,ngarambe2020use}.
Ainsi l'IA est présente aussi bien à l'échelle de la population qui a accès à des services pour son usage personel, qu'à l'echelle collective institutionnelle.

%Individuelle
\subsection{A l'échelle individuelle}
L'IA promet de faciliter et d'accélerer un grand nombre de tâches dans de multiples domaines : de l'édition d'image sur son téléphone portable~\cite{} jusqu'aux diagnostics médicaux~\cite{}.
Les géants du numérique poussent de plus en plus l'IA dans leurs produits ce qui rend son utilisation simple d'accès.
La figure~\ref{fig:contexte-gafam} montre comment les GAFAM (Google Facebook Amazon Microsoft) mettent en avant des outils grand public.
\begin{figure}
    \centering
    \includegraphics[width=\linewidth]{contexte/figure/gafam.png}
    \caption{Exemples de produits et de marketing proposés par les GAFAM Google Apple Facebook (Meta) Amazon Microsoft.}
    \label{fig:contexte-gafam}
\end{figure}
On trouve des implémentations d'assistants personnels, d'aide à la programmation, d'édition d'images, etc.
Des objets connectés portables, comme l'Apple Watch~\cite{applewatch}, permettent de suivre et d'analyser divers indicateurs médicaux.
Grâce à cela, les utilisateurs peuvent avoir accès à une médecine personnalisée bien qu'il n'existe pas d'étude clinique à grande échelle qui prouve formellement que de tels appareils puissent améliorer la santé~\cite{dunn2018wearables}.
Avec les GAFAM, de nouvelles startups investissent le domaine de l'IA.
Une des plus médiatique\cite{openaiinter,openaibfm,openaint}, OpenAI à développé ChatGPT : un programme de conversation grandement utilisé~\cite{openaibig}.
Nous montrons quelques exemples d'utilisations dans la figure~\ref{fig:contexte-chatgpt}.
ChatGPT peut être utilisé pour comme fondation pour de nombreuses tâches comme l'assistance à la programmation, résumer des textes, la traduction, la reformulation, etc.
ChatGPT cherche aussi à rendre accessible l'information en temps réel en s'alliant avec des journaux de référence comme Le Monde en France ou El Paìs en Espagne~\cite{gptjournal}.
\begin{figure}
    \centering
    \begin{subfigure}{\linewidth}
        \centering
        \includegraphics[width=\linewidth]{contexte/figure/chatgpt/prog.png}
        \caption{Aide à la programmation.}
    \end{subfigure}
\end{figure}
\begin{figure}\ContinuedFloat
    \begin{subfigure}{\linewidth}
        \centering
        \includegraphics[width=\linewidth]{contexte/figure/chatgpt/hanami.png}
        \caption{Résumé d'un texte en japonais.}
    \end{subfigure}
    \caption{Exemples d'utilisation de ChatGPT.}
    \label{fig:contexte-chatgpt}
\end{figure}
La recherche publique donne aussi lieu à des services utilisables individuellement.
Par exemple Pl@ntNet~\cite{barthelemy:hal-01837361,plantnet} permet avec un simple smartphone de reconnaitre une plante à partir de photographies.

%Collective
\subsection{A l'échelle institutionnelle}
L'échelle individuelle de l'IA n'est que le sommet de l'iceberg, son utilisation institutionnelle et gouvernementale est ancrée plus profondément.
Cela est particulièrement vrai dans les régimes autoritaires, comme la Chine, où l'IA est utilisée  pour contrôler et opprimer la population notamment grâce à la reconnaissance faciale~\cite{beraja2023ai}.
De plus Beraja et al. montre que les choix politiques de Pékin, lors des soulévements populaires, entraînent un développement accéléré des technologies de reconnaissance faciale~\cite{beraja2023ai}.
Beraja et al. explique aussi que ces technologies peuvent ensuite quitter la sphère politique et devenir des produits commerciaux disponibles au grand public. 

%Etats Unis
%Justice prédictive
Aux Etats Unis l'IA est utilisée, notamment dans la justice et dans l'éducation.
Concernant la justice, 
%Position du crime 
%https://www.soundthinking.com/
%\cite{brayne2015predictive}

%Recidivism

%France hopitaux
Collaboration HCL/INRIA 

\subsection{Définition(s)}


